
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  31Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0960/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 21599/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora ROSANGELA 
WANZELLER SIQUEIRA, matricula nº 5073812/1, lançada 
na portaria nº 0704/2018-DGAF/GAB/SEMAS, de 20/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.606 de 26/04/2018, referente ao 
exercício 2017/2018, que seria de 08/05/2018 a 06/06/2018, 
para o novo período 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 320165
PORTARIA Nº 1003/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 25923/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias das férias regulamentares, ao servidor 
RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA, matricula 61115/2, 
no período de 04/06/2018 a 18/06/2018, referente exercício 
2016/2017, interrompidas através da portaria nº 1547/2017-
DGAF/GAB/SEMAS de 11/09/2017, publicada no DOE nº 33.458 
de 14/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 320179
PORTARIA Nº 1008/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JUNHO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 26066/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PAULO FERNANDO VAZ TORRES 
JÚNIOR 57203246/1 2016/2017 06/06/2018 A 

05/07/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 320185
PORTARIA Nº 1002/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento n° 22146/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora IVELISE 
NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS, matricula nº 
5136784/1, lançada na portaria nº 0769/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, de 02/05/2018, publicada no DOE nº 33.612 de 
08/05/2018, referente ao exercício 2016/2017, que seria de 
04/06/2018 a 03/07/2018, para o novo período 10/09/2018 
a 09/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 320163
PORTARIA Nº 0974/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO o documento nº 25185/2018 e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviços, a contar de 
08/05/2018 o gozo de férias do servidor EDSON BEZERRA 
POJO, matricula nº 54193420/3, referente ao exercício 
2017/2018 no período de 23/04/2018 a 22/05/2018, concedida 
através da Portaria nº 0362/2018-DGAF/GAB/SEMAS de 
01/03/2018 e publicada no DOE nº 33.570, de 05/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 320168

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E PROJEBEL SERVIÇOS E 
COMERCIO LTDA.
OBJETO: repactuação econômico-fi nanceira dos valores 
individuais aplicados mensalmente, prevista na cláusula oitava 
do contrato original, assim como o pagamento da diferença 
referente a valores retroativos dos meses de janeiro a abril de 
2018.
JUSTIFICATIVA: permitir a consecução dos serviços 
contratados, além de conceder reequilíbrio econômico e 
fi nanceiro em função da convenção coletiva de trabalho - CCT 
SEAC X SINELPA 2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução 002/2008 da Câmara de 
Custeio do Estado do Pará e no Parecer Jurídico nº 136/2018 – 
PROJUR/IDEFLOR-BIO.
VALOR DO TERMO: importa no valor de R$ 958,20 
(novecentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos). Assim, o 
valor inicialmente contratado para 12 (doze) meses passará de 
R$ 39.332,64 (trinta e nove mil, trezentos e trinta e dois reais 
e sessenta e quatro centavos) para R$ 40.290,84 (quarenta 
mil duzentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos), 
incluindo-se o valor de R$ 319,40 (trezentos e dezenove reais e 
quarenta centavos), referente à diferença retroativa a ser paga 
relativamente aos meses de janeiro a abril de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.122.1297.8338.0000; 
FONTE DE RECURSOS: 0656; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.37.
ASSINATURA: 28/05/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                ANDRE RICARDO 
BATISTA NUNES
Presidente do IDEFLOR-BIO            PROJEBEL SERVIÇOS 
COMERCIO LTDA
CONTRATANTE                                                                          CONTRATADA
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 005/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: repactuação econômico-fi nanceira dos valores 
individuais aplicados mensalmente, prevista na cláusula oitava 
do contrato original, assim como o pagamento da diferença 
referente a valores retroativos dos meses de janeiro a abril de 
2018.
JUSTIFICATIVA: permitir a consecução dos serviços 
contratados, além de conceder reequilíbrio econômico e 
fi nanceiro em função da convenção coletiva de trabalho - CCT 
SEAC X SINELPA 2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução 002/2008 da Câmara de 
Custeio do Estado do Pará e no Parecer Jurídico nº 136/2018 – 
PROJUR/IDEFLOR-BIO.
VALOR DO TERMO: O presente Termo Aditivo importa o valor de 
R$ 1.064,04 (mil e sessenta e quatro reais e quatro centavos). 
Assim, o valor inicialmente contratado para 12 (doze) meses 
passará de R$ 40.363,08 (quarenta mil, trezentos e sessenta e 
três reais e oito centavos) para R$ 41.427,12 (quarenta e um 
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e doze centavos), incluindo-
se o valor de R$ 354,68 (trezentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos), referente à diferença retroativa a ser 
paga, relativamente aos meses de janeiro a abril de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.122.1297.8338.0000; 
FONTE DE RECURSOS: 0656; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.37.
ASSINATURA: 28/05/2018
THIAGO VALENTE NOVAES                        NIVALDO DE PAULA CARDOSO
Presidente do IDEFLOR-BIO                    UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA – ME
CONTRATANTE                                                                          CONTRATADA

Protocolo: 320180

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 580 DE 04 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Realizar prática de marcação de área na comunidade 
da Estiva, continuidade de atividade do Projeto Renascente.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/234424 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bonito - Pa
Período: 07 a 08/06/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor -  Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro -  57230920 - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320028

PORTARIA Nº. 582 DE 04 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Realizar levantamento de informações in locu que 
subsidiem a confecção de Termo de Referência de processo 
licitatório
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/241409 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino:  São João do Araguaia e São Domingos do Araguaia - Pa
Período: 07 a 08/06/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
Emmanuell Carrolo Sobrinho -  57200772 - Técnico em Gestão 
Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320032
PORTARIA N°. 583 DE 04 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Apoiar tecnicamente a equipe do ER Carajás no 
levantamento de informações in locu que subsidiem a confecção 
de Termo de Referência de processo licitatório alusivo ao Projeto 
Babaçu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/241389 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá/São João do Araguaia e São Domingos do 
Araguaia - Pa
Período: 07 a 08/06/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
57175633 - Joyce Angélica Silva Lameira -  Técnica em Gestão 
de  Infraestrutura
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320036
PORTARIA Nº. 577 DE 04 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/234436 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bonito - Pa
Período: 07 a 08/06/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320045
PORTARIA Nº. 581 DE 04 DE JUNHO 2018

Objetivo: Representar o IDEFLOR-Bio na segunda Conferência 
Municipal de Meio Ambiente de Porto de Moz
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/232307 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Senador José Porfírio - Pa
Destino: Porto de Moz - Pa
Período: 06 a 09/06/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5939747 -  Agostinho Filho Tenório da Silva - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320031
PORTARIA Nº. 576 DE 04 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Realizar diagnóstico organizacional das associações 
indígenas da Terra Indígena Alto Rio Guamá; Reunir com 
lideranças sobre atividades de fortalecimento das organizações 
indígenas e reunir com o Prefeito e Secretários de Meio Ambiente.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/234303 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 08 a 12/06/2018 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
73504294 – Márcia Barroso Estumano - Técnica em Gestão 
Ambiental – 57197159 - Cláudia Maria Carneiro Kahwage - 
Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320043

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 585 DE 04 DE JUNHO DE 2018
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores João Cláudio Conceição de Souza, matrícula n° 
57201094, de 24/07/2018 a 22/08/2018, referente ao período 
Aquisitivo de 23/07/2017 a 22/07/2018 e Jorge Augusto Salles 
Trindade, matrícula 5914637, de 05/07/2018 a 03/08/2018 
referente ao período aquisitivo de 04/07/2017 a 03/07/2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 320216


